

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ năm 2022

Thực hiện Công văn số 2766/BTĐKT-VP ngày 29 tháng 10 năm 2021 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về việc tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021; Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2021

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH

Năm 2021 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng đối với Nhân dân cả nước nói chung và tỉnh Kon Tum nói riêng, là năm diễn ra Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, là năm đầu tiên thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI. Trong bối cảnh cả nước toàn lực phòng, chống đại dịch Covid-19, dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh, cùng với sự quyết tâm, nỗ lực của các ngành, các cấp, sự đoàn kết, đồng lòng của các tầng lớp nhân dân, tỉnh Kon Tum đã cơ bản thực hiện thành công và toàn diện các nhiệm vụ chính trị được giao. Đặc biệt, đã thực hiện thành công “mục tiêu kép” vừa phòng, chống dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế, bảo đảm bảo an sinh xã hội và đời sống, sức khỏe của Nhân dân, quốc phòng - an ninh được giữ vững. Niềm tin của Nhân dân vào Đảng, chính quyền được củng cố, tạo không khí phấn khởi trong toàn xã hội.

Tỉnh Kon Tum đã đề ra phương hướng đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, trong đó, chú trọng đổi mới cả nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong trào thi đua nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác thi đua, khen thưởng để thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và kế hoạch 5 năm (2021-2025); các phong trào thi đua yêu nước kịp thời phát động và được các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng với tinh thần phát huy truyền thống thi đua yêu nước và sức mạnh khối đại đoàn kết của Nhân dân các dân tộc; các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể; cán bộ, công chức, viên chức, chiến sỹ các lực lượng vũ trang và Nhân dân các dân tộc trong tỉnh đã nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của công tác thi đua khen thưởng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Bên cạnh những thuận lợi, tỉnh Kon Tum còn gặp nhiều khó khăn do tác động của thiên tai, dịch bệnh xảy ra thường xuyên; giá cả một số mặt hàng nông

sản không ổn định, ảnh hưởng đến tâm lý người sản xuất; doanh thu từ hoạt động du lịch giảm; vẫn còn tình trạng vi phạm quản lý đất đai, trật tự xây dựng; tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp vẫn còn xảy ra ở một số địa phương; việc ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, nhất là ngành nông nghiệp còn hạn chế; tình trạng buôn bán, kinh doanh hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng, nhất là sản phẩm từ Sâm Ngọc Linh vẫn còn diễn ra phổ biến, phức tạp....

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua, khen thưởng:

a) Việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị "về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng":

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị "về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng", Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã thường xuyên đổi mới tổ chức các phong trào thi đua và công tác khen thưởng, chú trọng đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, qua đó, làm chuyển biến nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân về vai trò, vị trí và tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và chủ động hội nhập quốc tế; đồng thời, thường xuyên kiện toàn Hội đồng thi đua - khen thưởng các cấp và bố trí cán bộ có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực, trình độ để làm tốt công tác tham mưu về thi đua, khen thưởng.

b) Việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021 và Kế hoạch 5 năm (2021-2025) theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng:

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã tập trung thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội; đã phát động nhiều phong trào thi đua với khẩu hiệu thi đua: "Đoàn kết, sáng tạo, thi đua xây dựng và bảo vệ Tổ quốc"; hưởng ứng và tổ chức triển khai các phong trào thi đua chuyên đề lời cuốn các tầng lớp nhân dân và các lực lượng xã hội tham gia thi đua với nhiều nội dung, hình thức thiết thực, nổi bật⁽¹⁾ tạo động lực cho phong trào thi đua phát triển đều khắp trên các lĩnh vực hoạt động của tỉnh.

c) Việc thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng:

⁽¹⁾ Phong trào: "Kon Tum chung sức xây dựng nông thôn mới"; "Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau"; "Sản xuất, kinh doanh giỏi", "Lao động giỏi, lao động sáng tạo"; "Ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc"; "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; "Dân vận khéo" trong lực lượng vũ trang; Phong trào thi đua đặc biệt "Nhân dân tỉnh Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng nhân dân cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19",....

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai thực hiện thống nhất, đảm bảo đúng quy định, qua đó, góp phần nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

d) Việc xây dựng, tham gia góp ý dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng:

Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương về công tác thi đua, khen thưởng, trong năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã kịp thời ban hành 02 văn bản quy phạm pháp luật sửa đổi, bổ sung và cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng, góp phần hoàn thiện các văn bản quy phạm pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng, qua đó, triển khai thực hiện thống nhất trên địa bàn toàn tỉnh⁽²⁾.

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tham gia ý kiến đối với dự án Luật Thi đua, khen thưởng (*sửa đổi*) một số nội dung về: “nguyên tắc thi đua, khen thưởng”; “xử lý vi phạm về thi đua, khen thưởng”; “đối tượng khen thưởng” đối với khu vực ngoài Nhà nước; hồ sơ, thủ tục khi đề nghị khen thưởng và quy định về tặng thưởng “Huân chương Lao động” hạng Nhất.

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua:

a) Việc triển khai công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026:

Tỉnh Kon Tum đã ban hành Kế hoạch số 1267/KH-UBND ngày 20 tháng 4 năm 2021 phát động đợt thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Hưởng ứng phong trào thi đua, các cấp, các ngành tỉnh Kon Tum ra sức thi đua lập thành tích tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp tỉnh Kon Tum nhiệm kỳ 2021 - 2026. Công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được đẩy mạnh, với các hình thức phong phú, thông qua đó, cổ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân đoàn kết, sáng tạo, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng⁽³⁾.

⁽²⁾ Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 15-01-2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 02-7-2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày 22-10-2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum (đã được sửa đổi, bổ sung tại Quyết định số 14/2020/QĐ-UBND ngày 04-5-2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum);

⁽³⁾ Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 20-01-2021 về tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 722/KH-UBND ngày 02-3-2021 triển khai thực hiện công tác thông tin tuyên truyền Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Văn bản 1309/UBND-KGVX ngày 26-4-2021 về việc tăng cường công tác thông tin tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Văn bản số 1445/UBND-KGVX ngày 07-5-2021 về việc tuyên truyền Cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2021; Văn bản số 1581/UBND-KTTH ngày 17-5-2021 về đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

Công tác biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được thực hiện kịp thời, đảm bảo công khai, đúng thành tích, tỉnh Kon Tum đã tặng Bằng khen cho 47 tập thể, 74 cá nhân; đặc biệt có 03 tập thể, 02 cá nhân thuộc tỉnh được Thủ tướng Chính phủ tặng Bằng khen.

b) Kết quả thực hiện 05 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động:

- *Phong trào thi đua đặc biệt: “Nhân dân tỉnh Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng Nhân dân cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”:*

Hưởng ứng Lời kêu gọi toàn dân đoàn kết phòng, chống đại dịch Covid-19 ngày 29 tháng 7 năm 2021 của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng và phát động Phong trào thi đua đặc biệt “*Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19*” của Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương ngày 14 tháng 8 năm 2021; để góp phần cùng cả nước quyết tâm đẩy lùi dịch bệnh Covid-19, ngày 30 tháng 9 năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 3510/KH-UBND về việc triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “*Nhân dân tỉnh Kon Tum đoàn kết, chung sức, đồng lòng cùng Nhân dân cả nước thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19*”.

Mục đích của Phong trào thi đua đặc biệt là phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị, tập trung cao nhất mọi nguồn lực cho công tác phòng, chống đại dịch Covid-19 với phương châm “*phòng là cơ bản, chiến lược lâu dài, chống là quan trọng, thường xuyên*”; thực hiện thắng lợi “*mục tiêu kép*”: vừa phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống, sức khỏe Nhân dân. Đề cao tinh thần thi đua, khuyến khích sáng tạo, phát huy sáng kiến huy động mọi nguồn lực, đề xuất các giải pháp và biện pháp trên mọi lĩnh vực để đẩy lùi dịch bệnh, hạn chế thiệt hại về người, tài sản. Khơi dậy mạnh mẽ tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường dân tộc, tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái; động viên, lôi cuốn các cấp, các ngành và toàn thể Nhân dân tích cực, chủ động tham gia phòng, chống đại dịch Covid-19.

Tỉnh Kon Tum đã quan tâm hỗ trợ kịp thời cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, toàn tỉnh đã thực hiện hỗ trợ cho 879 doanh nghiệp (*với 16.104 lao động*) với tổng kinh phí hỗ trợ 5.219,7 triệu đồng; phê duyệt hỗ trợ cho 91 hộ kinh doanh và 474 đối tượng với tổng kinh phí hỗ trợ 1.517,67 triệu đồng. Thực hiện đón 587 công dân tỉnh Kon Tum đang sinh sống, lao động, học tập tại thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh Bình Dương, ngoài ra còn có 3.441 công dân tự phát trở về tỉnh và được tổ chức cách ly tập trung theo quy định. Tính đến ngày 15 tháng 11 năm 2021, tỉnh Kon Tum được phân loại cấp độ 1 (*nguy cơ thấp*) tương ứng với vùng xanh, ghi nhận 342 ca lây

niêm, hầu hết đều phát hiện ở các khu cách ly tập trung, đã chữa khỏi 226 ca và không có trường hợp tử vong.

Nội dung thực hiện Phong trào thi đua là nhiệm vụ trọng tâm trong các phong trào thi đua của các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể tỉnh, các tổ chức kinh tế - xã hội tỉnh, các huyện, thành phố và các cụm, khối thi đua trên địa bàn tỉnh; được triển khai sâu rộng, đồng bộ từ tỉnh đến cơ sở, đảm bảo thiết thực, hiệu quả đồng thời đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong việc chỉ đạo và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục, có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, các mô hình tiêu biểu, những cách làm hay trong công tác phòng, chống đại dịch Covid-19. Trong năm 2021, tỉnh Kon Tum đã biểu dương, tôn vinh 41 tập thể, 202 cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, đặc biệt truy tặng Bằng khen cho 01 cá nhân đã có thành tích trong công tác phòng, chống dịch bệnh.

- *Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”*:

Nhằm phát động mạnh mẽ phong trào toàn dân ra sức xây dựng nông thôn mới, ngay từ đầu năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tổ chức ra quân phát động phong trào toàn dân ra sức xây dựng nông thôn mới, trồng cây xanh gắn với chỉnh trang khu dân cư nông thôn, đô thị trên địa bàn toàn tỉnh, đồng thời ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện⁽⁴⁾. Tính đến thời điểm hiện tại, toàn tỉnh có thêm 01 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới (*xã Chư Hreng, thành phố Kon Tum*) nâng tổng số xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới trên toàn tỉnh là 29 xã, đạt 12,5% so với kế hoạch năm 2021⁽⁵⁾, dự kiến cuối năm 2021 có thêm 08 xã đạt chuẩn nông thôn mới so với cùng kỳ năm 2020, nâng tổng số xã toàn tỉnh là 36 xã, đạt 100% so với kế hoạch⁽⁶⁾. Chương trình mỗi xã một sản phẩm (*OCOP*) đạt kết quả nổi bật, dự kiến đến cuối năm 2021, toàn tỉnh có 146 sản phẩm đạt từ 3 sao đến 5 sao, tăng 58 sản phẩm so với năm 2020⁽⁷⁾; trong đó có 07 sản phẩm đạt 5 sao (*sản phẩm quốc gia*), tăng 06 sản phẩm so với cuối năm 2020, đạt 600% kế hoạch⁽⁸⁾.

⁽⁴⁾ Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 12-3-2021 về việc tăng cường vai trò, trách nhiệm của các đơn vị, địa phương trong thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2021; Công văn số 3944/UBND-NNTN ngày 02-11-2021 về việc tiếp tục đẩy mạnh tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã một sản phẩm trên địa bàn tỉnh Kon Tum;...

⁽⁵⁾ Theo Báo cáo số 347/BC-UBND ngày 08-11-2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

⁽⁶⁾ Kết quả đến 31 tháng 10 năm 2021, toàn tỉnh đã có 34 xã cơ bản đạt chuẩn 19/19 tiêu chí (*trong đó có 29 xã được công nhận xã nông thôn mới*); có 06 xã đạt từ 15 đến 18 tiêu chí, 43 xã đạt từ 10-14 tiêu chí, 02 xã đạt từ 8-9 tiêu chí, không còn xã đạt dưới 08 tiêu chí; số tiêu chí đạt chuẩn bình quân/xã là 15,32 tiêu chí, tăng 0,41 tiêu chí so với năm 2020. Có 01 xã đạt chuẩn xã nông thôn mới nâng cao; có 05 Thôn đạt chuẩn khu dân cư NTM kiểu mẫu, 05 thôn thuộc xã ĐBKK, biên giới đạt chuẩn thôn nông thôn mới. Còn lại 02/08 xã cơ bản đạt chuẩn từ 15 đến 18 tiêu chí (*xã Sa Bình - huyện Sa Thầy, xã Ia Dom huyện Ia H'Drai*).

⁽⁷⁾ Tính đến ngày 31-10-2021, toàn tỉnh có **109** sản phẩm OCOP đạt từ 3 sao đến 5 sao, trong đó có 01 sản phẩm đạt 5 sao (*sản phẩm cà phê rang xay Đăkmar*) và 06 sản phẩm tiềm năng đạt 5 sao.

⁽⁸⁾ Kế hoạch năm 2021 đặt mục tiêu có thêm 01 sản phẩm tham gia vào chuỗi giá trị các sản phẩm quốc gia (*sản phẩm OCOP đạt 5 sao*).

- Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”:

Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” trên địa bàn tỉnh đã có tác động tích cực, tạo khí thế thi đua sôi nổi, tích cực thực hiện các mục tiêu giảm nghèo bền vững. Công tác giảm nghèo đã trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên được các ngành, các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo tập trung phân bổ nguồn lực gắn với việc thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của phong trào thi đua⁽⁹⁾.

Các chương trình giảm nghèo được triển khai đồng bộ, có sự phân công trách nhiệm từ các cấp và đạt được những kết quả đáng khích lệ. Việc thực hiện tốt các nhóm chính sách đã giúp cho người nghèo trên địa bàn, đặc biệt là người nghèo dân tộc thiểu số vùng khó khăn, đặc biệt khó khăn, vùng sâu, vùng xa giảm bớt khó khăn có điều kiện để tiếp nhận các dịch vụ xã hội, từng bước nâng cao nhận thức, tiếp thu khoa học kỹ thuật áp dụng vào cuộc sống và lao động sản xuất, từng bước vươn lên thoát nghèo. Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội được quan tâm, thực hiện đầy đủ, kịp thời⁽¹⁰⁾. Năm 2021 đã thực hiện thăm, tặng 17.485 suất quà cho đối tượng người có công⁽¹¹⁾; tổ chức chu đáo lễ truy điệu và an táng 23 hài cốt liệt sĩ được quy tập tại Lào và các huyện trên địa bàn tỉnh⁽¹²⁾; hỗ trợ chính sách xã hội tại cộng đồng cho 17.311 đối tượng; thăm, chúc mừng thọ cho 2.741 người cao tuổi⁽¹³⁾. Bên cạnh đó, đã tổ chức hỗ trợ gần 162 tấn gạo cho người dân có nguy cơ thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán và giáp hạt đầu năm 2021; cấp 51.663 thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, cận nghèo (trong

⁽⁹⁾ Kế hoạch số 696/KH-UBND ngày 01-3-2021 thực hiện công tác giảm nghèo và an sinh xã hội bền vững năm 2021 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2097/UBND-KGVX ngày 23-6-2021 chỉ đạo các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tăng cường thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh thông qua việc xác định các nguyên nhân chính dẫn đến nghèo, cận nghèo và giải pháp đối với từng nhóm nguyên nhân.

⁽¹⁰⁾ Thực hiện chính sách hỗ trợ 10.681,9 triệu đồng cho 22.969 hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng BTXH đang được nuôi dưỡng tại các cơ sở trợ giúp xã hội công lập và ngoài công lập nhân dịp Tết Nguyên đán; và tổ chức thăm mừng thọ cho 249 người cao tuổi tròn 100 và 90 tuổi, với tổng 251,60 triệu đồng theo quy định; Hỗ trợ kịp thời 91,350 kg gạo dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 theo Quyết định số 140/QĐ-TTg ngày 29 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; cấp 69,705 kg gạo thời kì giáp hạt đầu năm 2021 theo Quyết định số 694/QĐ-TTg ngày 10 tháng 5 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn Ủy ban nhân dân cấp huyện, thành phố chủ động xuất nguồn ngân sách đảm bảo của đơn vị thực hiện hỗ trợ cho 3.188 hộ/10.342 khẩu với 155.140 kg gạo dịp tết Nguyên đán và thời kì giáp hạt; có 03 huyện Đăkglei, IaH'drai và Tu Mơ Rông thực hiện hỗ trợ chăn đấp, áo ấm cứu rét cho 2.663 hộ/4.740 khẩu với kinh phí 1.398,64 triệu đồng; tổ chức Lễ truy điệu và an táng 23 hài cốt liệt sĩ; đính chính thông tin trên 18 bia mộ liệt sĩ; giải quyết chế độ thờ cúng liệt sĩ cho 1.422 trường hợp; thực hiện cắt giảm chế độ trợ cấp hàng tháng đối với 193 người; giải quyết tăng 74 trường hợp; giải quyết chế độ trợ cấp một lần mai táng phí cho 204 người; hỗ trợ nhà ở cho 04 đối tượng là người hoạt động kháng chiến hoặc hoạt động cách mạng bị nhiễm chất độc hóa học; dự kiến dự kiến năm 2021 có 10 hộ người có công được hỗ trợ xây mới và sửa chữa nhà ở.

⁽¹¹⁾ Với tổng kinh phí là 4.915,45 triệu đồng. Trong đó: Quà của Chủ tịch nước: 9.807 suất với kinh phí là 2.971,2 triệu đồng; Quà của tỉnh: 188 suất với kinh phí là 159,8 triệu đồng; Quà của các huyện/thành phố: 3.4593 suất với kinh phí 897,45 triệu đồng; Quà của xã/phường: 2.201 suất với kinh phí 347,83 tr.đồng; Quà xã hội hóa (của cá nhân, doanh nghiệp): 1.830 suất với kinh phí 539,17 triệu đồng.

⁽¹²⁾ Được quy tập tại Lào: 09 liệt sĩ, huyện Ngọc Hồi: 03 liệt sĩ, huyện Đăk Tô: 06 liệt sĩ, Kon Plông: 03 liệt sĩ; thành phố Kon Tum 02 liệt sĩ.

⁽¹³⁾ Với số tiền 2.257,83 triệu đồng. Trong đó: Cấp tỉnh 249 người cao tuổi, với tổng 251,60 triệu đồng; cấp huyện, thành phố 2.492 người, kinh phí 2.006,23 triệu đồng)

đó hộ nghèo là 46.571 thế; hộ cận nghèo là 5.092 thế); thực hiện chính sách hỗ trợ tiền điện cho 13.761 hộ nghèo, hộ chính sách xã hội với kinh phí thực hiện là 5.111,25 triệu đồng. Công tác giảm nghèo tiếp tục được quan tâm chỉ đạo thực hiện, để đảm bảo mục tiêu tỷ lệ hộ nghèo giảm ít nhất 4% trong năm 2021.

- Phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”:

Cùng với việc tiếp tục đẩy mạnh việc hỗ trợ thủ tục đầu tư, công tác cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh tiếp tục được chú trọng. Trong đó, tỉnh tập trung đổi mới công tác chỉ đạo điều hành; nâng cao hiệu lực, hiệu quả của bộ máy hành chính; ban hành nhiều văn bản nhằm kịp thời giải quyết, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp⁽¹⁴⁾, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư khi đến đầu tư tại Kon Tum.

Bên cạnh đó, trên cơ sở đánh giá tiềm năng, thế mạnh của tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát, ban hành Danh mục dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Kon Tum⁽¹⁵⁾ và hiện đang chỉ đạo các ngành có liên quan tích cực, khẩn trương triển khai các hoạt động quảng bá, kêu gọi các nhà đầu tư⁽¹⁶⁾. Qua đó, tình hình thu hút đầu tư trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua đạt được nhiều kết quả khả quan, nhiều tập đoàn, doanh nghiệp lớn đến khảo sát và tìm kiếm cơ hội đầu tư tại tỉnh⁽¹⁷⁾, tính đến hết tháng 10 năm 2021, đã thu hút 37 dự án đầu tư với tổng vốn đăng ký gần 12.469 tỷ đồng; trong đó, 06 dự án tại khu công nghiệp, khu kinh tế với tổng vốn đăng ký gần 710 tỷ đồng, 31 dự án ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế với tổng vốn đăng ký 11.699 tỷ đồng (tăng 70,04% so với cùng kỳ năm 2020).

Trong 10 tháng đầu năm 2021, có 248 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới với tổng vốn điều lệ khoảng 5.975 tỷ đồng. Dự kiến đến cuối năm 2021 có 292 doanh nghiệp được thành lập mới, đạt 76,8% kế hoạch và bằng 78% so với cùng kỳ; tổng vốn điều lệ khoảng 6.150 tỷ đồng, đạt 184,8% kế hoạch và bằng 197,1% so với cùng kỳ; số doanh nghiệp giải thể là 33 doanh nghiệp, giảm 23% so với cùng kỳ, số doanh nghiệp hoạt động trở lại là 98 doanh nghiệp, tăng 51% so với cùng kỳ. Doanh nghiệp có xu hướng phát triển về chiều sâu, đầu tư có trọng tâm trọng điểm vào một số lĩnh vực có thế mạnh. Trong điều kiện còn nhiều khó khăn

⁽¹⁴⁾ Quyết định số 95/QĐ-UBND ngày 05-02-2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chương trình hành động về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021; Công văn số 3957/UBND-KTTH ngày 03-11-2021 về việc triển khai các giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp và người lao động, thúc đẩy tiến trình phục hồi các hoạt động sản xuất kinh doanh

⁽¹⁵⁾ Quyết định số 684/QĐ-UBND ngày 02-8-2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

⁽¹⁶⁾ Theo đó, Danh mục dự án thu hút đầu tư giai đoạn 2021-2025 đã được in ấn và điện tử hóa để phổ biến rộng rãi đến các Nhà đầu tư tổ chức quan tâm; Hình thức phổ biến được triển khai bằng nhiều phương thức (công thông tin điện tử tỉnh Kon Tum, trang thông tin điện tử của Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Kon Tum, công thông tin quốc gia về đầu tư, các trang mạng xã hội, phối hợp với các tổ chức xúc tiến đầu tư trong nước và quốc tế như: KOTRA, JICA... các Tham tán đầu tư, thương mại tại các nước... để tranh thủ sự giúp đỡ, hỗ trợ trong việc quảng bá, giới thiệu tiềm năng, môi trường và cơ hội đầu tư vào tỉnh...).

⁽¹⁷⁾ CTCP Đầu tư Alphanam đã đề xuất tìm hiểu, đầu tư các dự án về xây dựng khách sạn, khu resort, nghỉ dưỡng, du lịch sinh thái và phát triển hạ tầng đô thị; CTCP Tập đoàn Hưng Thịnh khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư dự án Khu đô thị (KĐT) phía Bắc sông Đăk Bla tại TP Kon Tum; CTCP Him Lam khảo sát, tìm hiểu cơ hội đầu tư dự án Khu biệt thự sinh thái tại xã Chư Hreng, TP Kon Tum; Tập đoàn Hùng Nhon (Việt Nam) và Tập đoàn De Heus (Hà Lan) khảo sát Dự án tổ hợp nông nghiệp công nghệ cao,

do dịch bệnh Covid-19, nhưng nhiều hợp tác xã, tổ hợp tác vẫn duy trì, phát triển ổn định và thực hiện tái đầu tư mở rộng sản xuất kinh doanh⁽¹⁸⁾, dự kiến cả năm sẽ thành lập mới 31 hợp tác xã, đạt 124% kế hoạch.

Năm 2021, tỉnh Kon Tum đã tôn vinh, biểu dương khen thưởng 47 doanh nghiệp có thành tích tiêu biểu, xuất sắc đóng góp trên các mặt kinh tế - văn hóa - xã hội trên địa bàn tỉnh. Việc biểu dương, khen thưởng đã nhận được nhiều phản hồi tích cực của các doanh nhân, doanh nghiệp và người lao động, tạo động lực cho các doanh nghiệp thi đua phát triển trong bối cảnh đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp và làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến nền kinh tế cả nước nói chung và tỉnh Kon Tum nói riêng.

- Phong trào “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*”:

Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã thực hiện tốt việc cụ thể hóa phong trào phù hợp với ngành, lĩnh vực và tổ chức có hiệu quả phong trào với nhiều tên gọi, nhiều cuộc vận động như: “*Xây dựng cơ quan văn hóa và ngày làm việc 8 giờ có chất lượng, hiệu quả*”, “*Trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu*”, “*Người cán bộ, công chức, viên chức trung thành, sáng tạo, tận tụy, gương mẫu*”; “*Gương mẫu, trách nhiệm, sáng tạo, tận tụy*”. Đến nay, tại các sở, ngành của tỉnh, văn hóa công sở ngày càng hình thành rõ nét. Việc xây dựng môi trường làm việc thân thiện và công sở xanh, góc làm việc của mỗi cán bộ, công chức, viên chức đều được chăm chút gọn gàng, sạch sẽ, khoa học và trang trí hoa, cây xanh. Việc hỗ trợ, giúp đỡ đồng nghiệp trở thành việc làm thường xuyên của mỗi người và có sự trao đổi cởi mở, mang tính chất xây dựng để công việc hiệu quả hơn.

Phong trào “*Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở*” tỉnh Kon Tum đã khơi dậy mạnh mẽ tinh thần thi đua yêu nước, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thái độ, hành động của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong việc xây dựng nếp sống văn hóa tại cơ quan, góp phần nâng cao hình ảnh, vị thế của cơ quan hành chính Nhà nước trong tỉnh. Qua đó, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trách nhiệm, năng động, minh bạch, sáng tạo trong hoạt động thực thi nhiệm vụ theo hướng hiện đại, thân thiện, chuyên nghiệp, minh bạch, hiệu quả, tạo nên nếp trong phong cách ứng xử, lễ l貌 làm việc chuẩn mực trong thực thi công vụ và trong ứng xử cộng đồng, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, góp phần xây dựng tỉnh Kon Tum ngày càng ổn định và phát triển bền vững.

c) Kết quả thực hiện các Phong trào thi đua do tỉnh tổ chức, phát động:

Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát, kịp thời và tập trung thống nhất của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân; sự nỗ lực phấn đấu của các ngành, các cấp, năm 2021, các đơn vị, địa phương, các thành phần kinh tế và các tầng lớp

⁽¹⁸⁾ Dự kiến đến cuối năm, toàn tỉnh có 210 tổ hợp tác, thu hút 2.150 thành viên và người lao động tham gia; 194 hợp tác xã và 01 liên hiệp hợp tác xã, trong đó có 31 hợp tác xã được thành lập mới. Hiện có 177 hợp tác xã đang hoạt động với 970 người lao động thường xuyên; 01 liên hiệp hợp tác xã và 15 hợp tác xã ngưng hoạt động; 06 hợp tác xã giải thể.

nhân dân trên địa bàn tỉnh đã sáng tạo, nỗ lực ra sức thi đua hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phát động với quyết tâm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng hệ thống chính trị hằng năm, cụ thể như sau:

- Trên lĩnh vực kinh tế - xã hội:

Quy mô kinh tế của tỉnh tăng đáng kể, tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) năm 2021 đạt 16.209 tỷ đồng⁽¹⁹⁾, tăng 7,2% so với năm trước, trong đó: khu vực Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản tăng 6,7%; khu vực Công nghiệp và Xây dựng tăng 13,1%; khu vực Dịch vụ tăng 4%; thuế nhập khẩu, thuế sản phẩm trừ trợ cấp sản phẩm tăng 7,7%. Tổng sản phẩm bình quân đầu người tăng từ 43,3 triệu đồng năm 2020 lên 46,7 triệu đồng năm 2021.

Tiêu biểu trong lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội có: các phong trào thi đua trong lĩnh vực kinh tế tiếp tục được phát động, tổ chức thực hiện có hiệu quả. Nổi bật là các phong trào: “*Sản xuất, kinh doanh giỏi*”, “*Lao động giỏi, lao động sáng tạo*”, “*Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*”; các phong trào thi đua theo chuyên đề trong các doanh nghiệp như: “*Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng*”, “*Phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật*”; “*Năng suất, chất lượng, hiệu quả*”; “*Đổi mới quản lý, công nghệ, tăng năng suất, chất lượng sản phẩm*”... Công tác xúc tiến đầu tư, quảng bá thông tin, danh mục dự án thu hút đầu tư được đổi mới; hợp tác đầu tư, thương mại và du lịch có nhiều khởi sắc; quan hệ hợp tác với các tỉnh trong khu vực Tam giác phát triển Campuchia - Lào - Việt Nam được tăng cường trên nhiều lĩnh vực. Việc tổ chức có hiệu quả các phong trào thi đua trong lĩnh vực phát triển kinh tế đã góp phần phát triển kinh tế địa phương, duy trì mức tăng trưởng tương đối cao với cơ cấu khá hợp lý. Qua phong trào thi đua, xuất hiện nhiều mô hình mới, điển hình mới như mô hình trồng cây cà phê xứ lạnh⁽²⁰⁾; mô hình phát triển kinh tế khép kín (Vườn - Ao - Chuồng)⁽²¹⁾,...

- Trên lĩnh vực văn hóa - xã hội:

+ Về giáo dục và đào tạo: thông qua các phong trào thi đua: “*Dạy tốt, học tốt*”, “*Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực*”, “*Kỷ cương - tình thương - trách nhiệm*”... gắn với Cuộc vận động “*Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo*”, chất lượng giáo dục và đào tạo của tỉnh Kon Tum có nhiều chuyển biến tích cực: mạng lưới cơ sở giáo dục các cấp học tiếp tục được sắp xếp hợp lý. Đến nay, toàn tỉnh có 397 cơ sở giáo dục - đào tạo⁽²²⁾. Tỷ lệ học sinh dân tộc thiểu số đạt khá, giỏi tăng⁽²³⁾. Đã tổ chức thành công Kỳ thi tốt

⁽¹⁹⁾ Tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP) năm 2021 theo giá hiện hành đạt 26.487 triệu đồng.

⁽²⁰⁾ A Diêng, người dân tộc Xơ Đăng, cư trú ở làng Mới, xã Mường Hoong, huyện Đắk Glei.

⁽²¹⁾ A Nga, thôn Rô Xia, xã Đắk Tăng, huyện Kon Plông.

⁽²²⁾ Gồm: Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum, Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum, 01 Trung tâm GDTX cấp tỉnh, 08 trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện, 14 trung tâm ngoại ngữ tư thục, 01 trung tâm tư vấn tuyển sinh và 369 cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và 102 trung tâm học tập cộng đồng. So với cùng kỳ năm học trước, năm học 2021-2022, giảm 04 trường tiểu học, 01 trường mầm non do sáp nhập; giảm 01 trường mầm non tư thục do giải thể; tăng 01 trung tâm ngoại ngữ tư thục.

⁽²³⁾ Học lực cấp THCS có tỉ lệ HS đạt Khá, Giỏi lần lượt là 19,98% và 11,73%; học lực cấp THPT có tỉ lệ HS đạt Khá, Giỏi lần lượt là 41,04% và 15,91%. Tỷ lệ học sinh dân tộc thiểu số tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2021

ng nghiệp Trung học phổ thông năm 2021 với tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp đạt 98,33%⁽²⁴⁾, tăng 0,63% so với năm 2020. Phương án dạy và học năm học 2021-2022 được xây dựng linh hoạt, phù hợp với tình hình dịch Covid-19.

+ Lĩnh vực Y tế: tiếp tục thi đua làm theo lời Bác Hồ dạy “*Lương y như từ mẫu*” gắn việc thực hiện phong trào “*Siết chặt kỷ cương, tăng cường y đức, nâng cao nghiệp vụ*” và rèn luyện “*12 điều y đức*” trong quy tắc ứng xử của ngành. Qua thực hiện, chất lượng khám chữa bệnh tiếp tục được nâng lên. Đã chủ động triển khai nhiều biện pháp không chế, ngăn chặn kịp thời các bệnh truyền nhiễm xuất hiện trên địa bàn, kết quả giảm so với cùng kỳ năm trước⁽²⁵⁾; công tác tiêm chủng mở rộng được triển khai thường xuyên tại 100% xã, phường, thị trấn; thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định về hành nghề khám, chữa bệnh và kinh doanh thuộc được tăng cường; tinh thần, thái độ phục vụ bệnh nhân của đội ngũ y, bác sỹ được quan tâm chỉ đạo uốn nắn; việc ứng dụng công nghệ, kỹ thuật cao trong khám, điều trị tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh đã đem lại hiệu quả tốt.

Trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 có những diễn biến phức tạp, tỉnh Kon Tum đã triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp, công tác phòng, chống dịch với tinh thần “*chống dịch như chống giặc*”, các cấp, các ngành, các lực lượng luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm, quyết liệt, kịp thời và linh hoạt trong triển khai công tác phòng, chống dịch, kiểm soát, không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

+ Lĩnh vực Văn hóa - Thể thao, Thông tin - Truyền thông: phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*” trên địa bàn tỉnh đã lan tỏa, phát triển sâu rộng làm thay đổi diện mạo, nâng cao đời sống văn hóa, tinh thần của Nhân dân trên địa bàn tỉnh. Việc củng cố, xây dựng các thiết chế văn hóa, cơ quan văn hóa, gia đình văn hóa gắn với Cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh*” đạt nhiều kết quả khả quan, góp phần thu hẹp khoảng cách về hưởng thụ văn hóa giữa thành phố Kon Tum với các huyện và các xã vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới, đáp ứng nhu cầu học tập, sinh hoạt, giải trí lành mạnh của Nhân dân.

+ Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ: đã tập trung nghiên cứu, chuyên giao tiến bộ khoa học, công nghệ vào sản xuất và đời sống, một số đề tài nghiên cứu được ứng dụng được công nhận “*Sâm Ngọc Linh*” cho sản phẩm Sâm củ. Công tác chuyên giao, ứng dụng khoa học và kỹ thuật vào sản xuất đối với các giống cây trồng, vật nuôi mới có năng suất, chất lượng cao được thực hiện; nhiều mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất được triển khai; việc nhân

đạt 9,81%, tăng 0,87%.

⁽²⁴⁾ Trong đó tỷ lệ tốt nghiệp THPT đối với học sinh DTTS là 95,92%. Điểm trung bình tốt nghiệp THPT đứng thứ 40/63 tỉnh thành. Ngoài ra, tỉnh Kon Tum còn có thủ khoa toàn quốc khối D (Toán-Văn-Tiếng Anh) với tổng điểm là 29,15.

⁽²⁵⁾ Thủy đậu, không có tử vong, ghi nhận 275 ca, giảm 96 ca so với cùng kỳ năm trước; quai bị, không có tử vong, ghi nhận 54 ca mắc, giảm 38 ca so với cùng kỳ năm trước; sốt xuất huyết Dengue, không có tử vong, ghi nhận 615 ca mắc, giảm 1.348 ca so với cùng kỳ năm trước; sốt rét, không có tử vong, ghi nhận 03 ca mắc, giảm 22 ca so với cùng kỳ năm trước. Tay - chân - miệng, không có tử vong, ghi nhận 65 ca mắc, tăng 38 ca so với cùng kỳ năm trước; viêm não Nhật Bản, không có tử vong, ghi nhận 01 ca mắc, tăng 01 ca so với cùng kỳ năm trước.

giống bằng cây mô các loại cây dược liệu đạt kết quả khả quan, đã gắn kết hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất tạo ra một số sản phẩm hàng hóa. Tích cực nghiên cứu đề xuất cơ chế hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ và thực hiện chương trình liên kết giữa nhà nước và doanh nghiệp.

+ Lĩnh vực An sinh xã hội: các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, “Uống nước nhớ nguồn”, “Nâng cao chất lượng, hiệu quả trong tư vấn, giới thiệu việc làm”, Chương trình “Áo ấm mùa đông”, “Nâng bước đến trường”, “Hiến máu nhân đạo” ... và nhiều phong trào thi đua khác trong thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia và của tỉnh về giải quyết việc làm, giảm nghèo... đã thu hút đông đảo mọi tầng lớp nhân dân tham gia, giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi để những người có hoàn cảnh khó khăn cải thiện đời sống vật chất, tinh thần, vươn lên hòa nhập với cộng đồng. Công tác cứu trợ, chăm sóc nuôi dưỡng tập trung các đối tượng chính sách được thực hiện tốt chính sách người có công, chính sách xã hội được thực hiện đầy đủ, kịp thời; chương trình bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới, chăm sóc người cao tuổi tiếp tục được quan tâm thực hiện.

- Trên lĩnh vực Quốc phòng - An ninh:

Các phong trào thi đua trên lĩnh vực quốc phòng - an ninh diễn ra sôi nổi với nhiều hình thức phong phú, đưa lại hiệu quả thiết thực. Nền quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân vững mạnh toàn diện; công tác đấu tranh với hoạt động của tà đạo Hà Môn đạt được nhiều kết quả tích cực. An ninh biên giới được bảo đảm, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững...

- Lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và củng cố hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh:

Thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 08 tháng 8 năm 2016 của Tỉnh ủy về “Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức cơ sở Đảng và tổ chức Đảng trực thuộc đảng ủy cơ sở”, phong trào “Xây dựng tổ chức cơ sở Đảng trong sạch, vững mạnh” gắn với việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05 của Bộ Chính trị được đẩy mạnh và triển khai rộng khắp các chi bộ, đảng bộ trên địa bàn tỉnh.

Công tác cải cách hành chính được đẩy mạnh và có chuyển biến tích cực; cơ chế một cửa - một cửa liên thông hoạt động hiệu quả; việc tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền của các cơ quan cấp tỉnh tại Trung tâm phục vụ Hành chính công cấp tỉnh được triển khai quyết liệt. Năm 2021, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Ủy ban nhân cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh đã tiếp nhận: 294.716 hồ sơ giải quyết TTHC (không tính các cơ quan ngành dọc), trong đó có 8.692 hồ sơ tiếp nhận trực tuyến. Hồ sơ đã giải quyết; số hồ sơ đúng hạn và trước hạn đạt tỷ lệ 99,60%.

Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) và các đoàn thể chính trị - xã hội các cấp đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước hướng về cơ sở, giữ vai trò nòng cốt trong các phong trào thi đua yêu nước, thu hút đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia, tiêu biểu như: Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư”, “Ngày vì người nghèo”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” được UBMTTQVN tỉnh tiếp tục đẩy mạnh thực hiện. Qua triển khai thực hiện các phong trào, các cuộc vận động của UBMTTQVN và

các đoàn thể đã có sức lan tỏa sâu rộng, góp phần tích cực cùng cấp ủy, chính quyền địa phương thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng Đảng, chính quyền, phát triển kinh tế và giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ sở.

- *Trong Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh:*

Trong năm 2021, tỉnh Kon Tum chỉ đạo việc triển khai thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” đạt kết quả tích cực, tạo ra phong trào thi đua học tập, lao động sáng tạo, mang lại lợi ích cho tập thể, cho cộng đồng. Xây dựng được 659 mô hình hay, thiết thực, tạo rất nhiều hình thức sinh hoạt phong phú⁽²⁶⁾.

- *Kết quả hoạt động của các cụm, khối thi đua:*

Tỉnh Kon Tum tham gia và thực hiện nghiêm Quy chế tổ chức hoạt động và bình xét thi đua của Cụm thi đua các tỉnh Tây Nguyên và Duyên hải miền Trung; ban hành văn bản chỉ đạo, chấn chỉnh, nâng cao chất lượng về công tác thi đua, khen thưởng; chỉ đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh hướng dẫn quản lý tổ chức, hoạt động của cụm, khối thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức⁽²⁷⁾, công nhận Trường, Phó Trường cụm, khối thi đua năm 2021⁽²⁸⁾.... nhằm tạo ra phương thức thi đua đa dạng, phong phú trong triển khai tổ chức phong trào thi đua từ tỉnh đến cơ sở...

Thông qua hoạt động tổ chức thi đua theo cụm, khối, các đơn vị, địa phương cùng nhau thảo luận thống nhất, tổ chức đăng ký, ký kết thực hiện giao ước thi đua trên cơ sở chỉ tiêu, kế hoạch nhiệm vụ của từng cấp, từng ngành, địa phương với những nội dung, tiêu chí thi đua cụ thể, thiết thực gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; tạo điều kiện trao đổi, phổ biến, học tập các mô hình, điển hình tiên tiến lẫn nhau, hỗ trợ nhau cùng phát triển; các nhân tố mới trong các phong trào thi đua được tôn vinh, phát huy tác dụng nêu gương, học tập trong cuộc sống thông qua việc tổ chức kiểm tra, tham quan học tập mô hình, điển hình tiên tiến của các đơn vị, địa phương. Việc đánh giá, tổng kết công tác thi đua, khen thưởng, bình xét, suy tôn đề nghị khen thưởng bảo đảm được tính công khai, dân chủ, đúng thành tích, nhờ vậy đã góp phần tích cực vào việc hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu kế hoạch của ngành, địa phương.

Công tác bình xét, suy tôn đề tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh và xét, đề nghị tặng Cờ thi đua của

⁽²⁶⁾ “Lồng ghép nội dung Chỉ thị 05 vào Hội thi Bí thư chi bộ giỏi cấp xã và cấp huyện”; “Phân công đảng viên sưu tầm những bài viết, tác phẩm của Chủ tịch Hồ Chí Minh đưa vào các buổi sinh hoạt chi bộ”; “Kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, “Học Bác về tinh thần tương thân, tương ái, giúp đỡ nhau phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói, giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường”; “Xây dựng và nâng cao đời sống văn hoá, giữ gìn an ninh trật tự ở khu dân cư”; “Tiết kiệm, hỗ trợ vốn vay làm ăn phát triển kinh tế”

⁽²⁷⁾ Hướng dẫn số 05/HD-HĐTĐKT ngày 21-6-2021 Hướng dẫn quản lý tổ chức, hoạt động của cụm, khối thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức

⁽²⁸⁾ Quyết định số 143/QĐ-UBND ngày 26-3-2021 về việc công nhận Trường, Phó Trường cụm, khối thi đua các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh và tương đương, các huyện, thành phố năm 2021; Hướng dẫn số 05/HD-HĐTĐKT ngày 21-6-2021 hướng dẫn quản lý tổ chức, hoạt động Cụm, khối thi đua do Ủy ban nhân dân tỉnh Tổ chức; Quyết định số 07/QĐ-HĐTĐKT ngày 26-7-2021 về việc ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng TĐKT tỉnh Kon Tum; Quyết định số 09/QĐ-HĐTĐKT ngày 12-8-2021 về việc phân công thành viên Hội đồng TĐKT tỉnh theo dõi, chỉ đạo hoạt động Cụm, khối thi đua trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Chính phủ cho các đơn vị tiêu biểu, dẫn đầu các Cụm, khôi thi đua được thực hiện đảm bảo công khai, công bằng và chính xác. Trong năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Cờ thi đua cho 48 đơn vị dẫn đầu các khôi thi đua trên địa bàn, tặng Bằng khen cho 157 tập thể có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua năm 2021. Trong đó, có 13 tập thể được Thủ tướng Chính phủ tặng “Cờ thi đua của Chính phủ” đã có thành tích hoàn thành xuất sắc, toàn diện nhiệm vụ công tác, dẫn đầu phong trào thi đua yêu nước của tỉnh Kon Tum.

3. Công tác khen thưởng

a) Nội dung đã thực hiện nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã kịp thời ban hành Quyết định số 01/2021/QĐ-UBND ngày 15 tháng 01 năm 2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kon Tum và Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2021 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kon Tum ban hành kèm theo Quyết định số 29/2018/QĐ-UBND ngày 22 tháng 10 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum, trong đó, hoàn thiện và bổ sung thêm một số quy định nhằm thực hiện tốt hơn việc xét khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên khen thưởng, đảm bảo nguyên tắc khen thưởng “chính xác, công khai, công bằng, kịp thời”; đồng thời nâng cao chất lượng hoạt động; vai trò tham mưu, tư vấn của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, từng bước chuyển hướng việc đề nghị khen thưởng theo thủ tục hành chính các cấp sang đề nghị khen thưởng thông qua phát hiện, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng kịp thời, chính xác.

b) Biện pháp đã thực hiện để tăng tỷ lệ khen thưởng đối với nông dân, công nhân, chiến sỹ, người lao động trực tiếp

Quy định công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh đã quy định cụ thể tiêu chí khen thưởng đối với cá nhân là lãnh đạo quản lý luôn cao hơn tiêu chí đối với cá nhân là người lao động trực tiếp; đồng thời, sau mỗi đợt phát động phong trào thi đua, đều hướng dẫn đối tượng được đề nghị khen thưởng chủ yếu là những tập thể nhỏ, người trực tiếp lao động, học tập, chiến đấu, công tác đạt được thành tích trong điều kiện khó khăn, ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới. Ngoài việc thực hiện khen thưởng thường xuyên, đã quan tâm hơn đến khen thưởng đợt xuất, kịp thời động viên, khích lệ các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc, hành động dũng cảm trong công tác phòng, chống thiên tai, dịch bệnh, đấu tranh truy quét tội phạm...

c) Việc tổng kết công tác khen thưởng thành tích kháng chiến theo hướng dẫn số 248/BTĐKT-V.III ngày 04 tháng 02 năm 2021 của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương:

Xác định công tác đền ơn đáp nghĩa và đặc biệt là thực hiện công tác khen thưởng thành tích kháng chiến là nhiệm vụ hết sức quan trọng, trong thời gian qua Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và kịp thời ban hành văn bản chỉ đạo,

đôn đốc, kiểm tra thực hiện chủ trương khen thưởng thành tích kháng chiến đúng theo quy định hiện hành. Bên cạnh đó, công tác kiểm tra, rà soát, thẩm định các trường hợp còn tồn đọng về khen thưởng thành tích trong kháng chiến, tổng hợp những trường hợp đủ điều kiện, tiêu chuẩn và hồ sơ căn cứ xét khen để trình khen thưởng được quan tâm thực hiện theo quy định.

Với sự quan tâm chỉ đạo sát sao kịp thời của các cấp, ngành, năm 2021 tỉnh Kon Tum không còn tồn đọng hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích kháng chiến; không có tình trạng khiếu nại, khiếu kiện liên quan đến khen thưởng thành tích kháng chiến.

d) Kết quả khen thưởng trong năm 2021

- Khen thưởng cấp nhà nước:

+ Cờ thi đua của Chính phủ: 13 tập thể;

+ Huân chương Lao động hạng Ba cho 01 tập thể, 04 cá nhân;

+ Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 05 tập thể, 05 cá nhân;

Ủy ban nhân dân tỉnh đã trình Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương nhưng chưa có kết quả, cụ thể: Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ cho 03 tập thể, 07 cá nhân.

- Khen thưởng cấp tỉnh:

+ Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh: 48 tập thể;

+ Danh hiệu Tập thể lao động xuất sắc: 111 tập thể;

+ Danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp tỉnh: 20 cá nhân;

+ Bằng khen cho 634 tập thể và 1.407 cá nhân (*khen kế hoạch năm 112 tập thể và 439 cá nhân; khen chuyên đề, đột xuất 522 tập thể và 968 cá nhân*).

(Có các biểu mẫu kèm theo)

Công tác khen thưởng của tỉnh nhắm tới mục tiêu hướng về cơ sở, những tập thể nhỏ, người trực tiếp lao động, học tập, chiến đấu, công tác đạt được thành tích trong điều kiện khó khăn, ở vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới. Số lượng khen thưởng đối với người trực tiếp lao động, học tập, chiến đấu, công tác cao hơn lãnh đạo cấp phòng trở lên, đạt 58%.

đ) Công tác phối hợp thực hiện tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng giữa bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương và địa phương

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh hưởng ứng các cuộc vận động, các phong trào thi đua do bộ, ban, ngành, đoàn thể Trung ương phát động cũng như kịp thời hiệp y lập hồ sơ, thủ tục khen thưởng cho các tập thể, cá nhân thuộc tỉnh Kon Tum theo quy định của bộ, ban ngành, đoàn thể Trung ương.

4. Công tác tuyên truyền, nhân rộng điển hình tiên tiến

Công tác tuyên truyền các phong trào thi đua, biểu dương, tôn vinh nhân rộng điển hình tiên tiến được quan tâm thực hiện. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các cơ quan báo chí, Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của

các đơn vị, địa phương đăng tải hàng nghìn lượt tin, bài về phong trào thi đua, tấm gương người tốt, việc tốt, điển hình tiêu biểu. Tổng số tác phẩm viết về công tác thi đua, khen thưởng đã đăng trên Báo Kon Tum thường kỳ và Báo Kon Tum online trong năm 2021 là hơn 267 tác phẩm⁽²⁹⁾. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh thường xuyên phát sóng các chuyên mục về gương người tốt, việc tốt với hơn 255 tin, bài và 235 chuyên mục, chuyên đề bằng tiếng phổ thông đồng thời được biên dịch sang 04 thứ tiếng: Ba Na, Xê Đăng, Jê Triêng, Gia Rai. Phối hợp, trao đổi với các Đài trong khu vực Duyên hải miền Trung, Tây nguyên, VTV5...

Đối với Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông các huyện, thành phố, thông qua các hoạt động cụ thể như: tuyên truyền cổ động trực quan trên các cụm pano, băng rôn và băng xe loa lưu động; phát sóng hàng nghìn tin, bài, chuyên mục trên hệ thống truyền thanh - truyền hình địa phương về gương điển hình trong các phong trào thi đua yêu nước,...

5. Tổ chức bộ máy; tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ

- Tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng cấp tỉnh là Phòng Thi đua - Khen thưởng thuộc Sở Nội vụ. Cơ cấu tổ chức bộ máy gồm: 01 Trưởng phòng, 01 Phó trưởng phòng và 05 chuyên viên.

- Đối với cấp huyện: có 10/10 huyện, thành phố bổ nhiệm và phân công Trưởng phòng Nội vụ kiêm Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng - Thi đua khen thưởng; 08/10 huyện, thành phố bố trí 01 công chức chuyên trách công tác thi đua, khen thưởng; 02/10 huyện (*huyện Kon Plông, huyện Ia H'Drai*) bố trí 01 công chức làm công tác tôn giáo kiêm nhiệm công tác thi đua, khen thưởng. Chất lượng công chức được nâng lên, có 08/08 công chức chuyên trách có trình độ đại học.

- Đối với sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh: nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng được giao cho Văn phòng hoặc Phòng Tổ chức - Hành chính của cơ quan đảm nhiệm và bố trí công chức kiêm nhiệm làm công tác này.

- Đối với xã: có 102/102 xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh không thực hiện 1/2 công chức xã theo Nghị định 122/2005/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2005 của Chính phủ, có nơi do công chức Văn phòng - Thống kê đảm nhiệm, có nơi giao cho công chức Văn hóa - Xã hội theo dõi.

Riêng nội dung tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ: năm 2021 do tình hình dịch bệnh diễn biến phức tạp, tỉnh Kon Tum không tổ chức tập huấn công tác thi đua - khen thưởng.

6. Công tác thanh tra, kiểm tra

Năm 2021, do tình hình đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp trên địa bàn tỉnh, do vậy công tác kiểm tra việc thực hiện pháp luật về thi đua, khen thưởng tại một số đơn vị, địa phương theo kế hoạch của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng⁽³⁰⁾ chỉ dừng ở việc đơn vị được kiểm tra tự báo cáo về Sở Nội vụ tổng hợp.

⁽²⁹⁾ Trong đó, có 110 bài, 157 tin, ảnh

⁽³⁰⁾ Kế hoạch số 02/KH-HĐTĐKT ngày 09-02-2021 kiểm tra việc thực hiện pháp luật, nhiệm vụ công tác thi đua,

Công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo: trong năm 2021 không có trường hợp nào khiếu nại, tố cáo liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng.

7. Quỹ thi đua, khen thưởng

Hàng năm tỉnh đều cấp kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước để chi cho việc triển khai công tác thi đua, chi khen thưởng (*thưởng theo các Quyết định của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và các Quyết định của Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ*); việc sử dụng kinh phí để chi cho công tác khen thưởng được thực hiện minh bạch, công khai theo đúng quy định. Tổng kinh phí chi cho công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 (*tính đến ngày 15 tháng 11 năm 2021*) là 3.181,320 triệu đồng (*có Phụ lục kèm theo*).

8. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác thi đua, khen thưởng

Thực hiện Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ các cơ quan, địa phương của tỉnh cơ bản thực hiện đúng các quy trình xét khen thưởng giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh. Năm 2021, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum tiếp tục triển khai, sử dụng hiệu quả phần mềm Hệ thống quản lý hồ sơ khen thưởng điện tử (*eecs*) trong quá trình gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước, đã và đang thực hiện nghiêm túc theo quy định của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương (*gửi hồ sơ giấy và điện tử*).

Ban hành Quyết định số 311/QĐ-UBND ngày 18 tháng 6 năm 2021 về việc công bố thủ tục hành chính chuẩn hóa ngành Nội vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Hiện nay, các thủ tục liên quan đến lĩnh vực thi đua, khen thưởng đều thực hiện tại một cửa điện tử Trung tâm phục vụ hành chính công của tỉnh và giảm 30% thời gian giải quyết theo quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Quyết định số 493/QĐ-UBND ngày 10 tháng 9 năm 2021 về việc phê duyệt quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính ngành Nội vụ thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan hành chính Nhà nước các cấp trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

9. Công tác khác

- Thực hiện tốt chế độ báo cáo thường xuyên, chuyên đề theo yêu cầu của Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương.

- Làm tốt công tác quản lý và cấp phát hiện vật khen thưởng, chỉ đạo Sở Nội vụ tỉnh phối hợp Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương thực hiện tốt việc cấp đổi hiện vật khen thưởng kháng chiến. Đến tháng 11 năm 2021, tỉnh Kon Tum còn 03 trường hợp đề nghị cấp đổi, cấp lại Bằng Huân chương, Huy chương chưa có mẫu dấu, chữ ký⁽³¹⁾.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

khen thưởng năm 2021 tại 05 đơn vị: Ủy ban nhân dân các huyện: Đăk Tô, Tu Mơ Rông; Công an tỉnh; Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Kon Tum; Ban Quản lý Vườn quốc gia Chư Mom Ray.

⁽³¹⁾ Đã có Công văn số 2480/SNV-TĐKT ngày 24-9-2021 của Sở Nội vụ báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương về tình hình cấp đổi, cấp lại hiện vật khen thưởng cấp Nhà nước trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

1. Ưu điểm

- Các phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh luôn được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên, kịp thời và có hiệu quả của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và sự hỗ trợ của các Bộ, ngành Trung ương.

- Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp đã có nhiều đổi mới, chủ động trong việc tổ chức chỉ đạo và triển khai những nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm hàng năm thông qua các chương trình, kế hoạch hoạt động. Các thành viên Hội đồng đã phát huy tốt vai trò trách nhiệm theo nhiệm vụ được phân công. Hoạt động cụm, khối thi đua có nhiều đổi mới và ngày càng thiết thực hơn bằng các hoạt động giao lưu học tập kinh nghiệm giữa các đơn vị thành viên trong cụm, khối thi đua.

- Công tác tổ chức, chỉ đạo phong trào thi đua của tỉnh từng bước được đổi mới về hình thức, nội dung phong phú; các phong trào thi đua yêu nước đã gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, tạo động lực, lôi cuốn, khuyến khích mọi cá nhân, tập thể phát huy truyền thống yêu nước, năng động, sáng tạo, vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng thực hiện tốt hơn đã tạo sự chuyển biến tích cực trong triển khai tổ chức các phong trào thi đua, thực hiện công tác khen thưởng ở các tổ chức, cơ quan, đơn vị.

- Công tác khen thưởng kịp thời phục vụ nhiệm vụ chính trị của tỉnh, chất lượng khen thưởng đã được nâng lên; các cấp, các ngành, các đơn vị thực hiện tốt các quy định pháp luật về thi đua khen thưởng, chú trọng khen thưởng thành tích đột xuất, chuyên đề, nâng cao tỷ lệ khen thưởng cho nông dân, công nhân, chiến sĩ lực lượng vũ trang, người trực tiếp lao động, học tập, công tác, chiến đấu, phục vụ chiến đấu và tập trung tháo gỡ, đề xuất giải quyết tồn đọng khen thưởng thành tích kháng chiến, có tác dụng động viên, nêu gương và thúc đẩy phong trào thi đua phát triển liên tục.

2. Hạn chế

- Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng điển hình tiên tiến theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị tuy đã có chuyển biến nhưng chưa thường xuyên, nền nếp, hiệu quả chưa cao; còn tình trạng địa phương, đơn vị xét, khen thưởng thiếu chính xác, chưa kịp thời, việc đề nghị khen thưởng cấp Nhà nước cho các tập thể nhỏ và cá nhân trực tiếp lao động sản xuất còn ít, hạn chế động lực phấn đấu của tập thể và cá nhân; điển hình được tuyên dương có trường hợp chưa thực sự tiêu biểu, chưa có sức thu hút, lan tỏa mạnh mẽ trong xã hội. Việc tổ chức, tạo điều kiện để các điển hình tiên tiến gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm vẫn còn hạn chế.

- Công tác kiểm tra, đôn đốc, sơ kết, tổng kết, công tác phát hiện các điển hình là tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua để biểu dương, khen thưởng, nhân rộng có lúc, có nơi chưa kịp thời. Việc khen

thường cho công nhân, nông dân, người lao động trực tiếp tuy đã có sự chuyển biến nhưng chưa đồng đều ở các sở, ngành, địa phương.

- Tổ chức, nhân sự làm công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh và ở các đơn vị, địa phương tuy đã được kiện toàn nhưng chưa ổn định, thống nhất; trình độ, năng lực của công chức làm công tác thi đua, khen thưởng ở các cấp, các ngành không đồng đều.

3. Nguyên nhân của hạn chế

- Sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị, nhất là người đứng đầu có lúc, có nơi còn chưa đầy đủ, toàn diện, sự phối hợp giữa các ban, ngành, đoàn thể có lúc còn thiếu chặt chẽ và chưa đồng bộ trong công tác hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nội dung và các tiêu chí của phong trào đã đề ra;

- Nhân sự làm công tác thi đua, khen thưởng còn kiêm nhiệm nhiều công việc khác nhau, ảnh hưởng đến việc nghiên cứu, đề xuất, tham mưu về công tác thi đua, khen thưởng.

4. Biện pháp khắc phục

- Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền tăng cường hơn nữa nhận thức về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới. Quan tâm khen thưởng nhiều hơn đến các đối tượng là người trực tiếp lao động, sản xuất công tác, tập thể nhỏ. Các cụm, khối thi đua tổ chức và hoạt động hiệu quả, kịp thời sơ kết, tổng kết để rút kinh nghiệm.

- Nghiên cứu, triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình, quy chế phối hợp tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể tỉnh. Tiếp tục phối hợp giữa các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị và tổ chức đoàn thể để tăng cường công tác phát hiện, tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến.

- Tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; kiện toàn bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng của tỉnh; tiếp tục triển khai tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ, nâng cao nhận thức về công tác thi đua, khen thưởng cho cán bộ, công chức, viên chức của tỉnh.

- Việc bình xét khen thưởng phải được tổ chức kịp thời, công bằng, công khai, dân chủ, chặt chẽ; quan tâm khen thưởng các tập thể nhỏ và cá nhân là những người lao động trực tiếp, chú trọng việc khen thưởng đột xuất.

- Coi trọng công tác thông tin, tuyên truyền, kịp thời biểu dương, tôn vinh các điển hình, trao đổi kinh nghiệm, giới thiệu học tập cách làm hay, mô hình mới, nhân rộng các điển hình tiên tiến.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Chính phủ:

Quy định thống nhất về hệ thống tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng đồng bộ trên phạm vi cả nước để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về thi đua, khen thưởng.

2. Đối với Hội đồng Thi đua - Khen thưởng Trung ương hoặc Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương:

Quy định ứng dụng tin học trong quản lý, điều hành công tác thi đua, khen thưởng. Sử dụng phần mềm quản lý thi đua khen thưởng nhằm thống nhất công tác đánh giá kết quả các phong trào thi đua và xem xét khen thưởng các danh hiệu thi đua từ Trung ương đến địa phương.

Phần II PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2022

I. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THI ĐUA KHEN THƯỞNG NĂM 2021

1. Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc “*càng khó khăn thì càng phải thi đua*” và Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị “*Về việc tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng*”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa về nhận thức trước hết trong cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, qua đó tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua khen thưởng.

2. Tổ chức các phong trào thi đua gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội của từng ngành, từng địa phương, từng đơn vị cơ sở. Phong trào thi đua phải nhằm tập trung giải quyết những nhiệm vụ công tác trọng tâm như: phát triển kết cấu hạ tầng, cải cách hành chính, đào tạo nguồn nhân lực..., đồng thời góp phần giải quyết những vấn đề nảy sinh từ thực tiễn như: an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, giảm thiểu tai nạn giao thông, xóa đói giảm nghèo..., góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế, xã hội 05 năm (2021 - 2025) của tỉnh.

3. Tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương tổ chức phát động, triển khai các phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, trọng tâm là 05 phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động; hướng các phong trào thi đua gắn với việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Kịp thời sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua; chú trọng khen thưởng người trực tiếp lao động sản xuất, hướng tới cơ sở; kịp thời khen thưởng cho tập thể, cá nhân trong việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, chống mọi biểu hiện hình thức, bệnh thành tích trong thi đua, khen thưởng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kịp thời phát hiện, giới thiệu, biểu dương, tôn vinh gương “Người tốt, việc tốt”, tuyên truyền các mô hình mới, nhân tố mới, cách làm hay, hiệu quả để kịp thời động viên, tạo sức lan tỏa, có hiệu ứng tích cực trong cộng đồng thi đua học tập, lao động sản xuất góp phần xây dựng, bảo vệ Tổ quốc.

5. Về hoạt động cụm, khôi thi đua: chỉ đạo, đôn đốc các khối thi đua và các đơn vị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và ký giao ước thi đua, đăng ký thi đua năm 2022.

6. Kịp thời ban hành các quy định, hướng dẫn về thi đua, khen thưởng đảm bảo triển khai thực hiện thống nhất, đồng bộ, hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh;

7. Chỉ đạo Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh tăng cường kiểm tra việc thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại các đơn vị, địa phương kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo giải quyết.

II. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW của Bộ Chính trị và các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về thi đua, khen thưởng. Qua đó làm chuyển biến nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân; khơi dậy và phát huy tinh thần yêu nước, ý thức tự lực, tự cường của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2. Tăng cường sự chỉ đạo, lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện phong trào thi đua và chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả phong trào thi đua, công tác khen thưởng trong phạm vi phụ trách; phát huy vai trò đi đầu, gương mẫu của cán bộ, đảng viên trong tham gia các phong trào thi đua và là hạt nhân mẫu mực trong các phong trào thi đua ở cơ sở đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, ngăn ngừa hiện tượng tiêu cực trong thi đua, khen thưởng.

3. Đổi mới nội dung, hình thức, phương pháp tổ chức các phong trào thi đua yêu nước theo hướng: tập trung về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách để tổ chức phát động với các hình thức thi đua phong phú, có chủ đề, tên gọi dễ nhớ, có tiêu chí cụ thể, nội dung thiết thực... Thực hiện nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng bảo đảm kịp thời, chính xác, công khai, minh bạch, có tác dụng giáo dục, nêu gương. Việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến phải được coi là nhiệm vụ trọng tâm trong đổi mới phương pháp tổ chức chỉ đạo phong trào và được thực hiện đồng bộ ở cả bốn khâu.

4. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát động gắn với thực hiện việc “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; nâng cao chất lượng và hiệu quả các phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng bộ máy tổ chức nhà nước. Hướng các phong trào thi đua vào việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, nâng cao năng lực và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, lãng phí. Cải cách hành chính, cải cách thủ tục hành chính, đảm bảo phục vụ tốt nhất cho người dân và doanh nghiệp; ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi công vụ của địa

phương. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống cho các đối tượng thuộc diện chính sách, người nghèo; quan tâm giải quyết việc làm, bảo vệ sức khỏe Nhân dân, nâng cao chất lượng giáo dục, quản lý tài nguyên môi trường, quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm... Cán bộ, công chức, viên chức tỉnh Kon Tum phát huy trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo trong tham mưu, đề xuất, nâng cao hiệu quả, chất lượng công tác chuyên môn; hoàn thành các chương trình, nhiệm vụ công tác hàng năm của từng đơn vị, địa phương... Để các phong trào thi đua thực sự trở thành động lực góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của tỉnh trong tình hình mới.

5. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong phong trào hành động cách mạng, huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia các phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Kon Tum, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị hàng năm và giai đoạn 2021-2025 của tỉnh.

6. Tăng cường đổi mới nội dung hoạt động và nâng cao trách nhiệm của các thành viên Hội đồng thi đua khen thưởng các cấp; tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, cán bộ làm công tác thi đua khen thưởng từ tỉnh đến cơ sở theo hướng ổn định, thống nhất, đảm bảo số lượng, chất lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị trong thời kỳ mới.

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2021 và nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2022 của tỉnh Kon Tum./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT TW;^(b/c)
- Vụ địa phương, Ban TĐKT TW;^(b/c)
- Thường trực Tỉnh ủy;^(b/c)
- Thường trực HĐND tỉnh;^(b/c)
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên HĐTĐKT tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- Lưu VT, KTTH_{TTHG}.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Lê Ngọc Tuấn

TỔNG HỢP CÁC HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG THUỘC THẨM QUYỀN TỈNH NĂM 2021
(Kèm theo Báo cáo số 372 /BC-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

ST T	Hình thức khen thưởng	Số lượng khen thưởng trong năm			Khen thưởng theo công trạng, thành tích đạt được				Khen thưởng chuyên đề, đột xuất				Khen thưởng đối ngoại		Khen thưởng thành tích kháng chiến	
		Tổng số	Trong đó		Tổng số	Tỷ lệ %	Số lượng cá nhân là lãnh đạo, quản lý (lãnh đạo từ cấp phòng trở lên)	Số lượng khen thưởng cho nông dân/công nhân/chiến sỹ/người LĐ trực tiếp/công chức, viên chức không làm công tác quản lý	Tổng số	Tỷ lệ %	Số lượng cá nhân là lãnh đạo, quản lý (lãnh đạo từ cấp phòng trở lên)	Số lượng khen thưởng cho nông dân/công nhân/chiến sỹ/người LĐ trực tiếp/công chức, viên chức không làm công tác quản lý	Số lượng	Tỷ lệ %	Số lượng	Tỷ lệ (%)
			Số lượng khen cho Doanh nghiệp	Số lượng khen cho cá nhân												
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i> (6:3)	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i> (10:3)	<i>12</i>	<i>13</i>	<i>14</i>	<i>15</i> (14:3)	<i>16</i>	<i>17</i> (16:3)
1	Bằng khen	2041	47	1407	439	19,6%	151	288	959	47%	431	528	9	0,4%		
2	Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh	20		20	20	100%	17	3								
3	Cờ thi đua cấp tỉnh	48	9		48	100%										
4	Huy hiệu của tỉnh, thành phố															
	Tổng cộng	2109	56	1427	507		168	291	959		431	528	9			

TỔNG HỢP TÌNH HÌNH TRÍCH LẬP VÀ SỬ DỤNG QUỸ THI ĐUA, KHEN THƯỞNG NĂM 2021
(Kèm theo Báo cáo số 372 /BC-UBND ngày 18 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum)

Đơn vị: Triệu đồng

STT	Nội dung	Tổng số đã trích trong năm (Tổng số thu trong năm)	Tỷ lệ % trích quỹ TĐKT trên tổng số chi ngân sách thường xuyên của tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương	Số đã chi trong năm							Ghi chú
				Tổng số	Chi khen thưởng			Chi công tác thi đua, tuyên truyền	Chi mua sắm vật tư khen thưởng	Chi khác	
					Chi khen thưởng cấp nhà nước	Chi khen thưởng cấp tỉnh	Chi khen thưởng hình thức khác				
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
1	Quỹ Thi đua, Khen thưởng hình thành từ nguồn ngân sách nhà nước			3,181.320	344.190	2,632.830		73	131,3		
2	Quỹ Thi đua, Khen thưởng hình thành từ nguồn đóng góp của cá nhân, tổ chức trong nước, nước ngoài cho mục đích thi đua, khen thưởng										
3	Quỹ Thi đua, Khen thưởng hình thành từ nguồn thu hợp pháp khác (nếu có)										
	Tổng cộng			3,181.320	344.190	2,632.830		73	131,3		